
Prop. n. 5655/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1142 DEL 14/10/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: APPALTO "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNALE"_DISIMPEGNO DI SPESA ALLA SOC. IN HOUSE 
ORISTANO SERVIZI COMUNALI PER LA CONCESSIONE 
TEMPORANEA DEL CAMPO THARROS ALLA SOC. S.P.D 
THARROS DAL 01/07/2022 AL 30/06/2023 .

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
25 maggio 2018;

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.185  del  02/02/2020,  con  la  quale  è  stato  affidato  l’appalto  “Servizio  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico comunale”, “Servizi di 
pulizia delle aree incolte e delle pertinenze stradali” e del “Servizio di pulizia 
dell’arenile di Torregrande”, con la quale sono stati approvati i nuovi disciplinari 
e affidati i servizi per la durata triennale a decorrere dal 01.01.2020;

Visto il Contratto Rep. n. 55 del 20.05.2022;

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza n.712 del 29/06/2022, con la quale è stata affidata alla Soc. S.P.D 
Tharros, la concessione in convenzione temporanea annuale 2022/2023 per la 
gestione dell'impianto sportivo di campo di calcio "Campo Tharros", contenente 
le norme e le condizioni generali e particolari per la gestione della struttura;

Preso  atto  che,  la  succitata  determinazione  prevede  un  affidamento 
temporaneo del campo di calcio "Campo Tharros" per il periodo dal 01/07/2022 
al 30/06/2023;
Vista la Convenzione Rep. n. 82 del 22.08.2022, la quale disciplina in merito al 
campo di calcio "Campo Tharros" all'art.7 "Interventi straordinari o migliorativi  
a carico della Società", il  seguente percorso operativo:

• “l’affidamento della gestione temporanea per il  periodo sopra indicato 
alla Soc. Sportiva Tharros, che sarà concessionaria provvisoria unica e 
che  si  occuperà  della  manutenzione  completa  del  manto  erboso, 
garantendo a propria cura e spese le condizioni di fruibilità del terreno di 
gioco, ed eseguendo le attività di manutenzione straordinaria dello stesso 
a partire dalla data di consegna dell'impianto” ;

• "l’Amministrazione Comunale interromperà a decorrere dal 30/06/2022, 
sino alla riconsegna dell'impianto, le attività manutentive del campo di 
gioco affidate alla Soc. In house Oristano Servizi Comunali srl, la quale 
eseguiva la manutenzione del manto erboso";

Dato atto che la concessione temporanea in gestione dell'impianto di calcio 
"Campo Tharros", consente anche una riduzione dei costi di manutenzione in 
capo al  Comune,  i  quali  come da  C.s.a  della  Oristano  Servizi,  e  che per  il 
periodo da luglio a dicembre 2022 sono quantificabili in € 21.851,36 oltre l’IVA 
di legge, per un totale di € 26.658,66;

Ritenuto  opportuno  pertanto  provvedere  a  disimpegnare  la  somma  a 
disposizione al cap. 4038/2022 “Servizi affidati a Società in house in ambito 
ambientale” per € 26.658,66 IVA Inclusa;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato 
e trascritto:

1.  di provvedere a disimpegnare la somma a favore della Società in house 
“Oristano  Servizi  Comunali  srl”  per  la  sola  manutenzione  del  manto 
erboso  dell'impianto di  calcio  "Campo  Tharros",  per  la  concessione 
temporanea  in  gestione  alla  Soc.  S.P.D.  Tharros  per  il  periodo  dal 
01/07/2022 al 31/12/2022; 

2. di provvedere a disimpegnare la spesa di € 26.658,66 IVA inclusa al cap. 
4038/2022 “Servizi affidati a Società in house in ambito ambientale” Imp. 
04/2022, relativamente  alla  manutenzione  del  manto  erboso  per  il 
periodo da luglio a dicembre 2022;

 di dare atto che il disimpegno di spesa  è imputato come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 1 103 2022 4038 € 
-26.65
8,66

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
 di  trasmettere  la  presente  determinazione  ed  i  suoi  allegati,  al 
Comitato di Controllo Analogo per il tramite dell’Ufficio Partecipate;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

